
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Prot. N. 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N. 49 del 29/11/2007

OGGETTO: SOCIETA' LABORATORIO DI TELEMATICA (LTT) SRL - 
PARTECIPAZIONE - SOTTOSCRIZIONE QUOTE - 
PROVVEDIMENTI.

 L'anno duemilasette, addì ventinove del mese di  novembre alle ore 21.00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge 
e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  il Consiglio 
Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 LAURINI Dr. Luca SI 10 CARRAGLIA Enzo SI

2 PUDDU Pier Paolo SI 11 CATELLI Gianluca SI

3 TESTA Gilberto SI 12 LAVEZZINI Enrica SI

4 GAMBAZZA Maria Giovanna SI 13 BOTTAZZI Ilaria SI

5 TALIGNANI Carla SI 14 PISARONI Daniele SI

6 GENUA Fabrizio SI 15 MICHELAZZI Lamberto SI

7 FRATTI Salima SI 16 LEONI Gianarturo SI

8 PASSERA Maurizio SI 17 DONATI Giuseppe SI

9 CONCARI Luca SI

 PRESENTI:    15             ASSENTI:    2

Partecipa  il Il Segretario Comunale Granelli Dr.ssa Roberta
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: SOCIETA' LABORATORIO DI TELEMATICA (LTT) SRL - 
PARTECIPAZIONE - SOTTOSCRIZIONE QUOTE - PROVVEDIMENTI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 PREMESSO:
- che con atto del notaio Fontanabona  Rep. N. 71655 del 20/2/1998 è stata costituita 
la società LTT Srl con sede in Parma;
- che tale società persegue finalità di interesse pubblico ed ha lo scopo di favorire 
l’adeguamento alle nuove tecnologie di rete, l’ammodernamento della Pubblica 
Amministrazione locale e dei servizi all’utenza da essa prestati, l‘accesso dei cittadini 
alle basi informative della pubblica informazione  e l’evoluzione innovativa della 
medesima nel campo delle tecnologie dell’informazione;  
- che LTT Srl ha un capitale sociale sottoscritto di € 45.000;
- che i soci di LTT Srl sono la Provincia di Parma , il Comune di Fidenza e la 
Comunità Montana Est con quote rispettivamente del 95,64%, del 2,18% e del 2,18%
- che l’assemblea dei soci ha deliberato un aumento scindibile del capitale sociale fino 
ad € 80.000, da offrire, per la parte inoptata, in quote, al loro valore nominale, a 
soggetti pubblici non soci
- che la stessa assemblea dei soci, per favorire l’ingresso di altri soggetti pubblici nella 
compagine societaria, ha autorizzato il consiglio d’amministrazione di LTT ad offrire le 
quote inoptate a soggetti pubblici;
- che il termine per la sottoscrizione di quote da parte di altri soggetti pubblici è stato 
fissato nel 30 giugno 2008;

OSSERVATO:
- che lo sviluppo dei servizi di IT, e-governemt e Web costituisce un elemento 
assolutamente strategico per ogni ente locale territoriale;
- che, peraltro, l’evoluzione innovativa nel campo di queste tecnologie è un fattore 
fondamentale per stimolare e favorire l’accesso dei cittadini alle basi informative della 
Pubblica Informazione e la conseguente loro partecipazione alla vita amministrativa 
della comunità locale;
- che negli ultimi anni l’Ente ha partecipato ad iniziative legate all’informatizzazione dei 
dati e delle procedure amministrative promosse dalla Provincia di Parma 
- che LTT Srl ha sviluppato una competenza notevole nella progettazione, 
realizzazione e gestione di servizi informatici agli enti locali;
- che la società LTT srl sta svolgendo un’attività altamente qualificata nell’erogazione 
di servizi informatici, telematici e di e-government  diventando un punto d’eccellenza in 
questi settori;
- che, data la rilevanza assolutamente strategica di ambiti quali lo sviluppo dei servizi 
IT, e-government e Web, è importante consolidare strutturalmente la collaborazione ed 
il partneriato tra Enti Pubblici, nell’ottica di una condivisione degli strumenti informativi 
tra le varie Pubbliche Amministrazioni, nonchè di integrazione degli stessi ai servizi 
della rete telematica provinciale;
- che, infatti, la  stabile cooperazione tra enti della Pubblica Amministrazione 
nell’ambito dei propri sistemi informatici costituisce un elemento importante nel 
miglioramento, in termini di rapidità e di efficienza, della qualità di erogazione dei propri 
servizi;  
- che, data la complessità tecnologica ed organizzativa che sottende all’attivazione dei 



servizi evoluti di e-government, è emerso con chiarezza che l’unico possibile sistema 
per realizzare e gestire questo tipo di progetti, soprattutto per i comuni  piccoli e medi, è 
quello di aggregarsi e dare vita a centri servizi territoriali, fra cui LTT può essere senza 
dubbio annoverata;
- che, considerata la mission aziendale e la struttura societaria, LTT  rappresenta lo 
strumento più idoneo per la realizzazione di tali obiettivi;
- che la composizione della compagine sociale e la specificità dello scopo sociale 
qualificano LTT come uno strumento fondamentale per lo sviluppo delle ITC per la 
Pubblica Amministrazione in un’ottica di sistema provinciale integrato con indubbi 
vantaggi per ogni ente aderente;

PRESO ATTO:
- che il Consiglio della Provincia di   Parma (socio di maggioranza di LTT  SRL), con 
proprio atto n.106  del 30/10/2007, ha deliberato una nuova proposta di statuto di LTT 
Srl ed uno schema di accordo con gli altri soci della società;
- che prossimamente   l’assemblea dei soci di LTT  delibererà l’adozione di  tale 
statuto sociale;     

VISTI il testo dello statuto che sarà adottato prossimamente dall’assemblea dei soci  ed 
i patti parasociali contenuti, rispettivamente, negli allegati A) e B) del presente atto a 
formarne parte integrale e sostanziale;

OSSERVATO che, coerentemente con i dettami della giurisprudenza comunitaria ed 
italiana in tema di affidamento in house dei servizi, il nuovo statuto di LTT srl prevede:
• che la società sia interamente partecipata da soggetti pubblici (con esplicito divieto 
di alienare le azioni a soggetti privati);
• che essa realizzi la propria attività nel rispetto delle modalità di cui all’art.13 del D.L. 
n.223 del 2006, convertito nella legge n. 248/2006 e successive modificazioni ed 
integrazioni a favore della Provincia di Parma, degli Enti Locali soci;
• che i soci esercitino,  mediante forme adeguate, un controllo analogo a quello 
esercitato sui propri servizi;

RILEVATO che lo schema di accordo richiamato  si pone come obiettivo l’attribuzione 
di un adeguato rilievo, nell’ottica del rafforzamento del vincolo societario, anche ai soci 
con una minore partecipazione e disciplina le modalità per l’esercizio del controllo 
analogo richiesto, quale presupposto, per l’affidamento in house da parte dei soci;

RITENUTO:
- che l’ingresso dell’Ente nella compagine sociale di LTT Srl, a capitale totalmente 
pubblico, possa costituire un importante strumento per la realizzazione di obiettivi 
fondamentali quali l’innovazione e lo sviluppo dei servizi IT specie nell’ottica 
dell’operatività della medesima a livello provinciale;
- che le richiamate proposte di statuto e di patti parasociali costituiscano le condizioni 
per una maggiore partecipazione dell’Ente alla definizione di strategie importanti in tali 
ambiti e nel controllo sull’attività aziendale;

RILEVATO peraltro:
- che il fatturato di LTT Srl è passato da circa € 1.500.000 del 2003 agli attuali 
2.100.000 € del 2006 e che l’incremento del fatturato, correlato ad operazioni di 
riorganizzazione aziendale ed ad azioni di risanamento economico e finanziario, ha 



fatto sì che il bilancio 2006 chiudesse con risultato positivo di € 4.109 e che, 
analogamente, siano positive le previsioni del budget 2007;
- che è in corso un processo di riorganizzazione societaria, anche in ossequio alle 
nuove disposizioni in materia di società partecipate da Enti Pubblici, che focalizza  
ancor più l’attività di LTT Srl nei confronti dei propri soci pubblici, determinando quindi, 
così come previsto dal piano industriale 2007-2009 in corso di avanzata 
predisposizione, una maggiore attenzione nei confronti del mercato pubblico locale;

RITENUTO di aderire, per le motivazioni espresse precedentemente, alla compagine 
sociale  della Società “ LTT – Laboratorio di Telematica per il territorio SRL “ 
sottoscrivendo due quote di € 500,00 ciascuna, pari a complessive  € 1.000,00 
dell’aumento del capitale  sociale deliberato dall’assemblea dei soci;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in 
esame, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, Dr.ssa E. Stellati, ai sensi 
dell'art. 134.4, del T.U. sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, 
n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in 
esame, rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, Dr.ssa E. Stellati, ai sensi 
dell'art. 134.4, del T.U. sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, 
n. 267;

UDITO  l'intervento del Sindaco, che  illustra brevemente il contenuto della proposta di 
deliberazione inerente quanto in oggetto, come da verbale di seduta;
     
UDITI,  in proposito, i commenti e le osservazioni critiche dei Consiglieri interventi alla 
discussione, in particolare del Consigliere Leoni che anticipa il voto contrario dell'intera 
opposizione,  come da verbale di seduta;    

UDITA altresì la breve replica del Sindaco, come da verbale di seduta;
 
Con voti favorevoli n.° 11 (undici) (Maggioranza - Assente il Consigliere Testa), 
contrari n.° 4 (quattro) (Opposizione: Bottazzi, Leoni, Michelazzi e Pisaroni - 
Assente il Consigliere Donati), nessun astenuto, resi in forma palese ai sensi di 
legge da n.° 15 (quindici) Consiglieri presenti e votanti,  
          

DELIBERA

1. DI PARTECIPARE, per le motivazioni espresse precedentemente, alla  Società “LTT 
–Laboratorio di Telematica per il territorio SRL “sottoscrivendo due quote di € 500,00 
cadauna, per complessive € 1.000,00 dell’aumento del capitale sociale deliberato 
dall’assemblea dei soci;

2. DI APPROVARE la proposta di statuto il cui contenuto è riportato  nell’allegato A) al 
presente atto deliberativo a formarne  parte integrale  e sostanziale;



3. DI APPROVARE gli accordi il cui contenuto è riportato nell’allegato B) al presente 
atto a formarne parte integrale  e sostanziale;

4. DI DARE ATTO che la spesa di € 1.000,00 è stata prevista all’intervento 2.01.0808 
del corrente bilancio di previsione;

5. DI DARE mandato alla Giunta di comunicare al Consiglio Comunale, alla fine dell’iter 
procedurale, l’importo  sottoscritto del capitale sociale della Società e la percentuale di 
partecipazione del Comune di  Busseto  al medesimo;

6.  DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i 
pareri prescritti dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.,



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Dr. Luca Laurini

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Granelli Dr.Ssa Roberta

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 6 dicembre 2007 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[X] è divenuta esecutiva il 17/12/2007 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 s.m.. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________
Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta


